A runt enim ab homine, ut nos interficerent. Sic ite-
 rum ille sycophantarum machinas evertit omnes.
 At iudices, cæci atque surdi, tum studio placendi
 Constantio, tum ex animo ad hæreticos propenso,
 tribunale relicto, rem gestam silentio premere mo-
 liti sunt. Discedentibus illis, non jam inimici in ca-
 lumnias, sed in cædem strenuissimi viri erumpunt.
 Et alii verbis alii vocibus pulsant victorem; alii
 mortem ab imperatore illatum iri comminantur.
 Archelaus porro sanctum virum jamjam ab impiis
 discernendum, cum vix domo descendisset (tametsi
 enim ad justum judicium non respiceret, naturali
 tamen verecundia tenebatur), cum satellitibus eri-
 puit illum, occultamque ut fugam faceret monuit et
 curavit. Impii autem cum rursus consessum venis-
 sent, nefaria crimina a se conficta insonti ascribunt,
 cumque in variis libellis mendacia sua exarassent,
 Constantio atque universo transmittunt orbi.

8. Tumque de alia in aliam regionem fugiebat vir
 sanctus, ærumnis confectus, acriter perquisitus;
 adeo ut qui sciret ubinam esset, nec indicaret, ca-
 pitali plecteretur poena; iis vero qui indicarent
 ubi degeret, vel caput ejus afferrent, magna propo-
 nerentur præmia. Quorum gnarus patientiæ Ada-
 mas, in foeca aqua carente toto sex annos patienter
 latuit. Pridie vero ejus diei qua prodendus locus
 erat, divina quadam visione admonitus servus Dei,
 inde aufugit, inque Occidentem contendit: cum jam
 Constans imperium, non modo suum, sed etiam fra-
 tris Constantini obtineret; nam illum exercitus ty-
 rannidem affectantem interfecerat. Docet igitur,
 opitulante Julio Romano, imperatorem, quas passus
 esset conspirationes ab Arianis, necnon synodum
 Antiochiæ ad eversionem fidei convocatam esse:
 qua ratione item Georgium illegitum in eamdem
 sedem ordinatum constituissent; nec illum duntaxat,
 sed prius etiam Gregorium. Eusebius porro cum
 quæ in animo erant perfecisset, ad sanctum Julium
 legationem mittit, hoc agens ut Athanasium ille una
 damnaret. Ille vero ex Eusebii litteris, Athanasium
 non damnandum, sed potius absolvendum judicavit;
 litterisque munitum suis mittit Alexandriam. Quibus
 litteris eos qui damassent jure merito acriterque
 culpabat. Sed Ariani furentes, cum magis magisque
 Constantium corrupissent, ordinatum a se Grego-
 rium Alexandriam cum militari manu transmitti
 curant (Syrianus copiarum dux erat) eratque exer-
 citus quinque millium hominum. Fugit ergo sapiens
 Athanasius ducem atque milites, sibi necem inferre
 peroptans, iterumque Romam concedit. Impius
 porro Gregorius Alexandriam occupavit. Populusque
 rem non ferendam ratus, ecclesiam incendit Dio-
 nysii nuncupatam. Romæ igitur una erant exsules

(a) Forte ἀναιδῶς. EDIT. PATROL.

(b) Sic supra legitur τὸ δυσσεβὲς (collective pro οἱ δυσσεβεῖς) συνεδριάζοντες. In.

venerandus Athanasius et Paulus, æqualibus ornati certaminibus et palmis.

ενεχθῆν οὐκ ἐν τῷ ἀνεκτῷ θεμένῃ τὴν καλουμένην Διονυσίου ἐκκλησίαν ἐνέπρησαν. Συνῆσαν οὖν ἀλλή-

λοῖς φυγάδες ὄντες ὁ τε σεβάσιμος Ἀθανάσιος καὶ Παῦλος, τοῖς ἰσοῖς ἀριστελοῖς κοσμοῦμενοι.

9. Scripsit autem Constans, incitante Julio pontifice, fratri suo Constantio, monens ut qui injuste læsi essent suis episcopatibus restituerentur. Cum autem nihil impetrasset, rogant eum Athanasius et socii, ut in œcumenica synodo, cum de rebus suis, tum de læsa fide judicaretur. Consensu itaque ambrosii imperatoris Sardicæ indicitur œcumenica synodus, undecimo anno a morte Constantini imperatorum patris. Ex Occidente autem episcopi convenere plus trecentis : ex Oriente tantum sex et septuaginta, quibus annumerabatur Ischyras ut episcopus. Cum igitur Sardicæ convenissent omnes, Orientales in conspectum venire Occidentalium recusabant, nisi prius Athanasium et Paulum ex concilio pellerent. Tum Protogenes Sardicæ episcopus, Hosius Cordubæ et reliqui episcopi, ne audire quidem injustam eorum postulationem voluerunt, ut scilicet viros pro quibus judicandis convenerant, absque prævio judicio condemnarent et expellerent. Hinc Orientales sese a Sardicensibus segregantes, Philippopoli congregantur : ibique consubstantialitatem, non jam clandestina sententia, sed propalam audaci lingua condemnarunt, dissimilitudinemque substantiæ declararunt. Tum impia sua decreta transmiserunt ubique. Sardicensis autem primum quidem eos qui abscessissent desertæ causæ condemnarunt : deinde accusatores Athanasii sycophantas esse cum deprehendissent, dignitate sua spoliarunt, ac tertium jam Nicænæ synodi decretum confirmant, consubstantialitatem promulgant, dissimilitudinem substantiæ reprobant. Tum litteras ad universas orbis Ecclesias mittunt. Compertis vero Occidentis imperator rebus Sardicæ gestis, de his statim fratrem certiore facit, restituitque Paulo, Athanasio et aliis thronos suos partim hortatur partim jubet ; cumque Athanasius rursus Arianorum insidiis peteretur, ac Romæ degeret, Occidentis imperator rursus fratri litteris significavit, se si ipse bono animo Athanasium recipere vellet, ipsique episcopalem thronum restituere, paratum esse ad Athanasium eo mittendum ; si nollet, se suo Marte juris ac justitiæ vindicem fore.

Ἀθανάσιον· εἰ δὲ μὴ βούλοιοτο, αὐτὸς δὲ ἑαυτοῦ τοῦ

10. Metuens itaque Constantius, litteris suis non semel, neque bis tantum, sed usque tertio, perhumaniter atque blande ad se vocat strenuissimum Athanasium. Quem Occidentis imperator cum multis satellitibus mittit. Julius item pontifex variis eum epistolis quasi viatico communivit. Advenientem porro Constantius iu proprium restituit thronum, comiter prius increpatum : Cum aufugisti, ait, magnam mihi irrogasti contumeliam, tametsi te humaniter tractare cogitarem. Verum unam jam mihi conferto gratiam. Ille se dixit pro viribus imperatori facturum satis. Tum Constantius postu-